
ll

ANUNT DE PARTICIPARE

1. Denumirea autoritifii contractante: Centrul Municipal de Plasament gi Reabilitare a

Copiilor de Virsti Fragedl

2. IDNO: 1007601011353

3. Tip proceduri achizifie: Licitafie Publici Deschisl

4. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitaJiei restr6nse gi al procedurii

nesociate)

5. Obiectul achizifiei: Produse alimentare pentru anul 2019

6. Cod CPV: 15800000-6

7. Datapubliclrii anun{ului de inten{ie:

Acest anunt de participare este intocmit in scopul achiziJionirii produselor alimentare conform

necesitdliloi Centrului Municipal de Plasament gi Reabilitare a Copiilor de Vdrstd Fragedd

(in continuare - Cumplrdtor) pentru perioada bugetard anului 2019. ,1

8. Sursa alocafiilor bugetare/banilor publici: bugetul municipal.

9. Modalitifi de plati: prin transfer

Cumpdrltorul invitd operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe la

p.o.rd*u de achizitie publicd deschisi privind livrarea urmdtoarelor bunuri:

Lot.nr.l - Legtume.
Valoarea estimatl a achizi{iei, firl TVA,lei: 19000 lei

Lot.nr.2 pine
Valoarea estimatl a achizifiei, fbrl TVA,lei: 42000Iei

Pdine cu f6ini graham,
Fe si Acid folic . Feliata
HG 775 din 03.07.2007

Pdine de secar4 Feliata

:jNr.
d/o '

I 03212100-l Cartofi kg 1600 Proaspete, GOST 26545-85

2 o322tttt-7 Sfecl6 kg 400 Rolie, GOST 26766-85

3 o322lll2-4 Morcovi kg 600 Proaspete, SM SR 3278:2006

4 0322t113-l Ceap6 kg 300 Uscat6, SM 243:2004

5 03221250-3 Bostan kg 100 Proaspete

6 032214r0-3 Yar:zlalbd kg 900 Proaspete, SM SR 1418:2006

0322t420-6 Conopidd kg 100 Proaspete,

8 03221300-9 Verdeat[ kg 30
Prospetd pdtrunjel gi mdrar

HG 775 din 03.07.2007



Lot nr.3 Biscuiti-covrigei
Valoarea estimatl a achizi{iei' fErI TVA,lei: 8000lei

10. contract de achizifie rezervat atelierelor protejate'

11. Tipul contractului: Vdnzare-cumpdrare

12. Termenul 9i condifiile de livrare soricitat (durata contractului): 01.01.2019 pdnd la

31.12.201% legume de la 0 I'0 I'2019 pind la 30'06'20 1 9'

13. Termenul de valabilitate a contractului (luni): 12 luni (01.01.2019'31'12'2019)'pentru

legume 6 luni'( 01.01.2019 - 30'06'2019)

14. Locul de livrare a produselor sau locul prestiirii serviciilor: Centrul Municipal de

PlasamentgiReabilitareacopiilordevarstlFragedd,mun'chiginiubd'cuzaYodil'2914

15. Modalitatea de efectuare a evalulrii: cel mai mic pref'

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel mai mic pref'

17. X'actorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico -

economic, Precum 9i Ponderile lor:
a)

18. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: interzicerea'

19. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului: neobligatoriu

20. Documentele/cerinfele de calificare/selecfie pentru operatorii economici includ

urmltoarele:

:

I
'r:

-,

!"j

,i



/

gtampila ParticiPantului

Obligatoriu
6 Certificat de conformitate

@eclaratia de conformitate
pentru produse lactate)

3ii3'"li.o*'
Acreditare,

Sistemul Na(ional de Evaluare a

Conformit{1ii al Republicii Moldova,

Centrul de Metrologie APlicatd 9i

Certificare - confirmat6 prin semnltura

gi gtampila ParticiPantului

Obligatoriu
7 Declara(ia privind conduita eticd

gi neimplicarea in Practioi
frauduloase 5i de coruPere

Conform F3.4 din Documentalta

Standard

ilonform F3'2 din Documentatia

Standard

Obligatoriu
8 Garanfia Pentru ofertb

Obligatoriu
9 Autorizatie sanitar-veterinard pe

unitate de transPort (PaqaPort

sanitar)

copia, conftrmat[ Prln apllcarea

semnlturii gi gtanipilei Participantului

Obligatoriu
l0 Lista fondatorilor oPeratorilor

economici (numele, Prenumele,
codul personal)

copia, conftrmat6 Prin aPltcarea

semn6turii gi gtampilei Participantului

Obligatoriull
-Autoriraliasanitar[veterinar[de func(ionare

origi4al - eliberat de Participant; Obligatoriu
t2 Certificat de detinere a

abatorului sau contract cu

asemenea abator
Obligatoriu

13 Certifi cat de inofensivitate copia originalului, eliberat de Mmr$erut

Agriculturii gi Industriei Alimentare al

Republicii Moldova, Agen(ia Naiiolrald 
-

p.ttt* siguranfa alimentelor - confirmat[

prin semnatura gi gtampila Participantului

Obligatoriu
t4 Grtificat de calitate 9i de

provenienJi a materiei Prime
(fain6, grdu)

Obligatoriu
15 Certifrcat de deJinere a stocului

de f[ind/griu, necesar

indeplinirii contractului de

achizilie pe o Perioadi de cel

pu{in 10 zile
Obligatoriu

t6

t7

l8

Certificat de deJinere a

laboratorului atestat Pentru
efectuarea controlului permanent

asupra calitElii sau contract cu

asemenea laborator

Originalul eltberat de ranlclpanr;

Obligatoriu
Fertifrcat<leinspecfieacalit5{ii
cerealelor gi a derivatelor
cerealelor"

T,ff:ll:il.,
9i gtamPila

Participantului
FacultativSM GOST R 51705.1:ZUUz



animalier6)

21. Operatorii economici i :^-.
contralctanti gi famili ariza Jos:

a) Denumirea autoritii{ii iilor

de Vdrsti Fraged6;

b) Adresa: mun. Chigindu bd'CvaYodd"29l4;

c) TeI:022-77-47-ll;

d) Fax: 022-000-646;

e) E-mail: casapentrucopii@gmail'com;

0 Numele gi func1ia persoanei responsabile: contabil gef, Maria Pisariuc'

Setul de documente poate fi oblinut la aceeagi adres6, dupa.deg'nerea cererii de participare (c1

indicarea clar6 a denumirii, adresei, ""Ina*rui 
telefonului de contact 9i numelui persoanei

imputernicite de cdtre Participant).

Adilional setul de documente poate fr oblinut on-line la adresa:

in cazul oblinerii setului de documente din resursele on-line,

cererea ae participare in conformitate cu Art' 32(4) a Legii

achizigiile publice.

22. intocmirea ofertelor: oferta gi documentele de calificare solicitate intocmite clar, fbrd

corectiri, cu num6r gi dat6 de iegire, cu semndtura persoanei responsabile, puse in plic, sigilat 9i

gtampilat, urmeazd a fr prezentate;' 
"l Termenul de depunere/deschidere a ofertelor in cazul in care este utilizat un sistem

dinamic de achizi{ie sau licitafia deschisi:

- pin6la: ora 10.00

- pe: 14 decembrie 2019.

b) Datalimitl de depunere a cererilor de participare in cazul licitafiei restrinse sau al

procedurii negociate:

c) Adresa la care ofertele 9i cererile trebuie transmise: 9t1l1ll My:iplt de Plasament 9i

Reabilitare a 
-opiilor 

de varst6 Fraged6, mun. chiqin6u bd'cuzaYod6,29/4

Ofertele intirziate vor fi respins e'

23. persoanele autorizate s[ asiste Ia deschiderea ofertelor: orice persoana este autorizata sd

asiste la deschiderea ofertelor.
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile'

Limba sau limbile in care acestea trebuie redactate: limba de stat'

Garanlia pentru oferti:

Toate ofertele trebuie s6 fie insolite de garanlie pentru oferta in valoare de lvo' in form6 de:

- Garanlie bancari sau

- Transfer bancar.

plata prin transfer se va efectua in adresa centrul Municipal de Plasament 9i Reabilitare a copiilor

de Vdrstd FragedS" cu nota "Garaniia pentru ofertd la procedura de achizi;ie nr' din

28 decembrie 2018, conform urmdtoarelor detalii:

(a) beneficiarul plltii: centrul Municipal de Plasament 9i Reabilitare a copiilor de varstd Fraged6;

(b) datele bancare:

agentul economic Poate dePung

Ni. tgt din 03.07.2015 Privind

:{

l:

25.

26.

tt

:4

,l
i,



(c) codul fiscal: 100760101 1353;

(d) COD IBAI.I: MD35TRPCDV5l84l0A0098lAA :

(e) codul bancii: TREZMD2X

(0 Nm Ttezoreria de Stat

27. Garanfira de bunl execufie a contracfuluiz l0Yo.

28. Forma juridicl de organizare pe care trebuie si o ia asocierea grupului de operatori
economici clrora li s-a atribuit contracful: Nu se oele.

29. Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor: Agentia
Nalionald de soluJionare a contestatiifor.

30. Contractul nu intr5 sub incidenla Acordului OMC.

31. Valoarea estimati a achlz,l$iei, IIri TVA' lei: 600000'00 lei

Maria Jechiu


